Q. Sacramentum Eucharistiae ad quid est necessarium?
R. Ut anima nostra uniatur cum Deo, et ut hoc cibo spirituali robo

retur in hoc temporali agone suo. Deinde, ut operatione talis 
Sacramenti in peccatum non labamur. Denique, ut omnem per
fectionem Christianam aquiramus.

Q. Quid est Eucharistia sive Sacramentum Corporis et Sanguinis 
Christi Domini?

R. Est ipse Dominus DEUS et Salvator Noster JESUS Christus cum
Anima et Corpore et Deitate sua, ita sicuti est in caelo. Idque 
tam sub specie Panis tam sub specie Vini, postquam Sacerdos 
consecraverit.

Q. Remanet ne Panis in Patina vel Vinum in Calice post consecra
tionem Sacerdotis?

R. Non remanet, sed virtute illorum verborum DEI : Hoc est Cor
pus meum et Hic est (131) Sanguis meus, quae Sacerdos adhi
bet in Consecratione, Panis transsubstantiatur in Corpus et Vinum 
in Sanguinem D. Nostri JESU CHRISTI. Hoc autem fit in Sacro 
Officio Liturgiae.

Q. Quid est Sacrosancta Liturgia?
R. Est memoria et ritus verus Vitae, Passionis et Mortis Domini No-

stri JESU Christi, simul etiam sacrificium, hoc est oblatio, in qua 
offerimus eundem JESUM Christum Dominum Nostrum pro vi
vis et mortuis. Atque ita necesse est, ut cum maxima devotione 
et reverentia hanc oblationem Domino DEO offeramus.

Q. Quomodo te praeparare possis ad dignam SS.mae Eucharistiae
Communionem?

R. Debemus accedere cum magna humilitate, ut vilissimus subdi
tus ad magnum Regem, cum devotione ut creatura ad Creato
rem, praemissa antea confessione, et emundata conscientia ab 
omni peccato mortali.

Q. Ad quid est necessarium Sacramentum Extremae Unctionis?
R. Ad recipiendam gratiam Spiritus Sancti, et animae expiationem

a reliquiis peccatorum, ad confirmandam animam et augmen
tum spei bonorum aeternorum, et ad suppeditandas vires, ut 
possit resistere difficultatibus, et tentationibus morbi, et diaboli.

Q. Ad quid amplius confert?
R. Ad obtinendam sanitatem corporis, si id erit e voluntate DEI 

et salute nostra.
Q. Sacramentum Ordinis ad quid est institutum? (131 v)
R. Ut per illum detur virtus et gratia DEI sacerdoti ad consecran

dum Corpus et Sanguinem Christi, in remissionem peccatorum, 
quod nullus alius homo, excepto Sacerdote, facere potest.

Q. Matrimonii Sacramentum cui est usui?
Pv. Ut vir et faemina accipiant gratiam DEI ad complementum vi

tae, et educationem liberorum, ad laudem et gloriam DEI, ad 
multiplicandos homines Christianos, ut semper inveniantur qui 
DEO servire possint.

Q. Quomodo se gerere debeant erga semetipsos Vir et Uxor?
R. Vir debet diligere et honorare Uxorem suam tanquam sororem in

Domino. Uxor vero debet venerari et obedire Viro suo tanquam 
Christo, et uterque debent amorem mutuum conservare, pacem, 
unanimitatem et fidem ita sicuti procedit Dominus Noster JESUS 
Christus cum Ecclesia sua.

Q. Estne aliquid praeterea scitu necessarium Christiano homini ul
tra ea quae supra expressimus?

R. Sunt. Imprimis: tres sunt potentiae animae nostrae: intellectus,
voluntas et memoria. Deinde: quinque sunt sensus in corpore no
stro: visus, auditus, gustus, tactus, odoratus. Tertio: tres sunt ini
mici hominis: mundus, caro, et daemon. Quarto denique: quatuor 
sunt novissima hominis : Mors, Iudicium, Infernus, Gloria caelestis. 
A M E N .. .

Josaphat Archiepiscopus Polocensis (mp)

7 3 .
Polock, an. 1618-1623.

Regulae et Constitutiones a S. Josaphat suis sacerdotibus praescrip
tae. Ex lingua ruthena in linguam latinam translatae et Processui Po-

locensi an. 1628 adnexae (cfr. fol. 70). snjxd; иіврі adnexus est etiam 
Processui an. 1637 (fol. 109-118). Notae sunt Alphonsi Guépin (p . 32).

Asv, Arch. S. C. Rituum, voi. 2291, fol. 109r-118v.
G uepin  A., Saint Josaphat..., voi. I : pièces justifica tives, p. 21-32.
Contieri N., Vita di S. Giosafat, Roma 1867: appendice p. XXIII-XXXVI.

Regulae S. Josaphàt pro suis praesbyteris

1. Primarium esse munus uniuscuiusque Sacerdotis, ut haec omnia 
notissima habeat, quae hic sunt descripta, et sciat rationem red
dere tam SS.rum 7 Sacramentorum, quam etiam omnium cir
cumstantium, quae hic describuntur.

2. Sacerdotes teneantur exemplo vitae suae pietatem homines in
struere. Vita etenim sacerdotis bona efficaciter concionatur sim-* 
plicibus hominibus. Unusquisque confiteri debet Confessano suo 
ab Archiepiscopo designato quam saepissime, prasertimi vero : 
In Nativitate Christi, Purificatione В. M. V., Dominica prima Qua
dragesimae, Feria 5 Magna, Ascensione Domini, die SS. Aposto
lorum Petri et Pauli, in Transfiguratione Domini, aut Assump
tione Deiparae, Nativitatis Beatissimae Virginis die, in Festo
S. Archangeli Michaelis, die Festo S. Patris Nostris Nicolai; me
lius autem unusquisque faciet, si saepius hoc fecerit, etiam si 
praemitteret confessionem singulis SS. Liturgiis. Angelufc ete
nim unusquisque Sacerdos a Scriptura Sacra, Malachiae praeser
tim, c. 3-tio, appellatur. Angelus autem necesse est habeat conscien
tiam angelicam, si in futura vita cum Angelis in caelo regnare cu
pit. Si autem aliter quis fecerit, caveat ne cum malis- Angelis ad 
inferos detrudatur. Praesbyterum quippe, dicit Gregorius Theo
logus, prius concernit mundum esse, deinde emundare, prius sanc- 
tificatum, deinde sanctificare. Nos debiti nostri memores coram 
Deo Nostro protestamur, quod culpam non incurremus, si aliquis 
vestrum impuro corde Missam dicere attentaverit, et Immacula
tum suscipere Agnum, edens et bibens sibi eum in iudicium, Prae
caveo siquidem Vos in re magni momenti.

3. OFFICIUM DIVINUM, licet absque Psalterio, illud solummodo 
quod in Horologio Divino reperitur unusquique Praesbyter sin
gulis diebus recitare tenetur i' Nocturnum (etiamsi sine Psal
terio), Laudes quoque absque Psalterio et Odis, Horas, Vesperas 
sine Psalterio, Completorium etiam sine Odis. Id autem nullum 
pariet sacerdoti incommodum. Poterit namque deambulando, iter 
faciendo recitare, habito diurnali, qui autem memoria tenet, tunc 
autem memoriter absolvere potest, dummodo cum attentione, quan
tum fieri potest, peragatur. Multi saeculares Officium Divinum 
singulis diebus absolvunt, et cur non est a nobis Sacerdotibus 
absolvendum? Diebus autem Dominicis et festis totum Officium 
cum lectione Psalterii et Odarum in ecclesia recitandum.

4. Ante LITURGIAM totum Officium Horologii Divini ad 6-am us
que Horam absolvatur, deinde aliquot orationes ante Commu
nionem recitentur, et tum demum ad praeparationem Sacri ac-

cedendum, et non sicuti quidam faciunt, qui ommissa puero re
citatione Horarum, ipsi Horis non persolutis peragunt Praepa
ratorium. ,

5. LITURGIAM SANCTAM singulis Dominicis, et singulis diebus
festis omnino absolvant, praecipue vero in solemnitatibus Christi 
Domini, in Vigilia Nativitatis Christi, et in Nativitate Christi tribus 
diebus, in octava Nativitatis Christi Domini, in Circumcisione Do
mini, in Vigilia Epiphaniae, et ipso die Epiphaniae, et in crasti
num Epiphaniae, ac octava eiusdem Epiphaniae Sanctae, in Pu
rificatione В. V., in Annunciatione, Feria 5 Magna, Sabbato Magno, 
et tribus diebus Paschatis, 'et si potest etiam fleri tota etiam 
hebdomada, feria 4-ta post 3-am Dominicam Paschatis, in Vi
gilia Ascensionis Dominicae, et ipso Ascensionis Dòpiini die, 
et 8-va festi eiusdem, tribus S. Pentecostes diebus, et octava eius
dem festivitatis, in Transfiguratione Domini, et 8-va festi, in As
sumptione В. V. M., et octava festivitatis, die S. Simeonis hoc 
est in novo anno 1 septembris, in Nativitate В. V., et 8 festi, in 
Exaltatione S. Crucis, et in octava festi, in Praesentatione В. V. 
et octava festi, pariterque in commemoratione Apostolorum, Pon
tificum, Martyrum quorundam, Sancti Praecursoris Joannis, et 
festo S. Michaelis Archangeli etc. Non debet autem considerari 
absentia vel praesentia hominum, licet enim illi adsint, vel non 
adsint, S. Missae sacrificium peragendum; erunt in culpa homi
nes quod non venerint, et Sacerdos quod debebat officio suo per
solvit. >

6. Petendi Domini Officiales civitatis ,̂ ut layci homines poenis ag
graventur, qui ecclesiam nollent frequentare.